№ НОМЕР

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 г. Москва ДАТА

Симоновский районный суд гор. Москвы в составе председательствующего судьи Поповой М.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора КА.А.,

подсудимой ФИО,

защитника – адвоката В.Ю.Г., представившей удостоверение *** и ордер *** от *** года,

при секретаре судебного заседания Веретеннике Б.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО, ***, не судимой,  

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ(9 преступлений), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: (1)

являясь гражданкой Российской Федерации ФИО, достоверно зная о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывания на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин проживает, и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, ***, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания: ***, действуя умышленно, с помощью принадлежащего ей на праве собственности мобильного телефона самостоятельно зашла на портал «***», вход в который осуществила через личный кабинет зарегистрированного на свое имя, где заполнила уведомление соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которое заверила своей электронной подписью и уведомила ОВМ Отдела МВД России по *** г. Москвы о прибытии гражданина *** Т.Н. *** года рождения, внеся в бланк уведомления заведомо ложные сведения о месте его пребывания, указав в соответствующей графе свой домашний адрес ***, в котором она (ФИО) проживает и обладает правом собственности, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, она (ФИО) нарушила требования ч.3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.

Она же (ФИО) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: (2)

являясь гражданкой Российской Федерации ФИО, достоверно зная о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывания на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин проживает, и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, ***, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания: ***, действуя умышленно, с помощью принадлежащего ей на праве собственности мобильного телефона самостоятельно зашла на портал «***», вход в который осуществила через личный кабинет зарегистрированного на свое имя, где заполнила уведомление соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которое заверила своей электронной подписью и уведомила ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы о прибытии гражданина *** К.Е.К. *** года рождения, внеся в бланк уведомления заведомо ложные сведения о месте его пребывания, указав в соответствующей графе свой домашний адрес ***, в котором она (ФИО) проживает и обладает правом собственности, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, она (ФИО) нарушила требования ч.3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации. 

Она же (ФИО) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: (3)

являясь гражданкой Российской Федерации, достоверно зная о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывания на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин проживает, и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, ***, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания: ***, действуя умышленно, с помощью принадлежащего ей на праве собственности мобильного телефона самостоятельно зашла на портал «***», вход в который осуществила через личный кабинет зарегистрированного на свое имя, где заполнила уведомление соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которое заверила своей электронной подписью и уведомила ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы о прибытии гражданина *** К.М.С. *** года рождения, внеся в бланк уведомления заведомо ложные сведения о месте его пребывания, указав в соответствующей графе свой домашний адрес ***, в котором она (ФИО) проживает и обладает правом собственности, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, она (ФИО) нарушила требования ч.3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.  

Она же (ФИО) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: (4)

являясь гражданкой Российской Федерации ФИО достоверно зная о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывания на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин проживает, и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, ***, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания: ***, действуя умышленно, с помощью принадлежащего ей на праве собственности мобильного телефона самостоятельно зашла на портал «***», вход в который осуществила через личный кабинет зарегистрированного на свое имя, где заполнила уведомление соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которое заверила своей электронной подписью и уведомила ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы о прибытии гражданина *** Ж.З.Ш. *** года рождения, внеся в бланк уведомления заведомо ложные сведения о месте его пребывания, указав в соответствующей графе свой домашний адрес ***, в котором она (ФИО) проживает и обладает правом собственности, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, она (ФИО) нарушила требования ч.3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.  

Она же (ФИО) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: (5)

являясь гражданкой Российской Федерации ФИО и достоверно зная о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывания на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин проживает, и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, *** года, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания: ***, действуя умышленно, с помощью принадлежащего ей на праве собственности мобильного телефона самостоятельно зашла на портал «***», вход в который осуществила через личный кабинет зарегистрированного на свое имя, где заполнила уведомления соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которое заверила своей электронной подписью и уведомила ОВМ Отдела МВД России ***г. Москвы о прибытии граждан *** А.У. *** года рождения и А.К.А. *** года рождения, внеся в бланки уведомлений заведомо ложные сведения о месте их пребывания, указав в соответствующей графе свой домашний адрес ***, в котором она (ФИО) проживает и обладает правом собственности, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, она (ФИО) нарушила требования ч.3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.

Она же (ФИО) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: (6)

являясь гражданкой Российской Федерации ФИО, достоверно зная о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывания на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин проживает, и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, ***, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания: ***, действуя умышленно, с помощью принадлежащего ей на праве собственности мобильного телефона самостоятельно зашла на портал «***», вход в который осуществила через личный кабинет зарегистрированного на свое имя, где заполнила уведомления соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которое заверила своей электронной подписью и уведомила ОВМ Отдела МВД России ***г. Москвы о прибытии граждан *** А.А. *** года рождения и М.Т.Т. *** года рождения, внеся в бланки уведомлений заведомо ложные сведения о месте их пребывания, указав в соответствующей графе свой домашний адрес ***, в котором она (ФИО) проживает и обладает правом собственности, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, она (ФИО) нарушила требования ч.3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации. 

Она же (ФИО) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: (7)

являясь гражданкой Российской Федерации ФИО, достоверно зная о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывания на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин проживает, и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, ***, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания: ***, действуя умышленно, с помощью принадлежащего ей на праве собственности мобильного телефона самостоятельно зашла на портал «***», вход в который осуществила через личный кабинет зарегистрированного на свое имя, где заполнила уведомления соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которое заверила своей электронной подписью и уведомила ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы о прибытии граждан *** А.А.А. *** года рождения и И.Т.Г. *** года рождения, внеся в бланки уведомлений заведомо ложные сведения о месте их пребывания, указав в соответствующей графе свой домашний адрес ***, в котором она (ФИО) проживает и обладает правом собственности, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, она (ФИО) нарушила требования ч.3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.

Она же (ФИО) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: (8)

являясь гражданкой Российской Федерации ФИО, достоверно зная о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывания на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин проживает, и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, ***, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания: ***, действуя умышленно, с помощью принадлежащего ей на праве собственности мобильного телефона самостоятельно зашла на портал «***», вход в который осуществила через личный кабинет зарегистрированного на свое имя, где заполнила уведомление соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которое заверила своей электронной подписью и уведомила ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы о прибытии гражданина *** С.А.М. *** года рождения, внеся в бланк уведомления заведомо ложные сведения о месте его пребывания, указав в соответствующей графе свой домашний адрес ***, в котором она (ФИО) проживает и обладает правом собственности, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, она (ФИО) нарушила требования ч.3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.

Она же (ФИО) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: (9)

являясь гражданкой Российской Федерации ФИО, достоверно зная о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и зная, что без данного уведомления их пребывания на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин проживает, и, не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, ***, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания: ***, действуя умышленно, с помощью принадлежащего ей на праве собственности мобильного телефона самостоятельно зашла на портал «***», вход в который осуществила через личный кабинет зарегистрированного на свое имя, где заполнила уведомление соответствующего образца, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации, которое заверила своей электронной подписью и уведомила ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы о прибытии гражданина *** Э.Р. *** года рождения, внеся в бланк уведомления заведомо ложные сведения о месте его пребывания, указав в соответствующей графе свой домашний адрес ***, в котором она (ФИО) проживает и обладает правом собственности, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, она (ФИО) нарушила требования ч.3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России *** г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО в судебном заседании виновной себя в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнение участвующих в деле лиц, адвоката, государственного обвинителя, полагавших рассмотреть уголовное дело в особом порядке, проверив материалы уголовного дела, считает ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке обоснованным и подлежащим удовлетворению, условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Виновность подсудимой в совершении девяти преступлений установлена имеющимися в деле доказательствами, действия ФИО суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (9 преступлений), при этом преступление, совершенное ФИО ***года суд квалифицирует в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, особый порядок рассмотрения уголовного дела. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие *** активная социальная позиция ФИО (наличие грамот и благодарностей от органов управления за общественную работу), ***

Обстоятельства, отягчающие наказание, суд не усматривает.

Суд учитывает, что ФИО ***, имеет источник ***, наличие кредитных обязательств, ***, волонтерская деятельность по оказанию помощи участникам СВО.   

Принимая во внимание обстоятельства содеянного, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ. 

 Учитывая все обстоятельства дела, исходя из соразмерности, эффективности назначенного вида и размера наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, имущественное положение лица, в отношении которого ведется производство по делу, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, поскольку указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, изложенных в ст. 43 УК РФ, а также исправление и перевоспитание ФИО, восстановление социальной справедливости. 

Данные о личности подсудимой, об условиях жизни ее семьи в целом, так и отдельных ее членов, смягчающие обстоятельства дают основание для признания их исключительными обстоятельствами, согласно ст. 64 УК РФ, так как они существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного и предполагают назначение штрафа, предусмотренного санкцией ст. 322.2 УК РФ, в размере ниже низшего предела за каждое из девяти преступлений.

Такое наказание, по мнению суда, в полной мере будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.  

При определении вида и размера наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО признать виновной в совершении:

- преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ), ***;

- преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ), ***; 

- преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ), ***;  

- преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ), ***;

- преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ), ***; 

- преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ), ***;  

- преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ), ***;

- преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ), ***; 

- преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) ***, и с применением ст. 64 УК РФ за каждое, назначить наказание в виде штрафа, в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

ИНН налогового органа -7724048948, 

Код ОКТМО – 45917000, 

р/с – 

<

***>,  

наименование банка - ГУ Банка России по ЦФО г. Москвы, 

код бюджетной классификации КБК - 18811603132019000140, наименование получателя платежа - УВД по ЮАО ГУ МВД России по г. Москве, 

УИН- ***, 

КПП- 772401001,   

БИК-004525988

Меру пресечения ФИО в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, за исключением правила, предусмотренного п. 1 ст. 389-15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, через Симоновский районный суд г. Москвы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.Н. Попова